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E6_B5_81_E4_B8_9A_E8_c31_597516.htm 如今，物流产业正在

迅速发展。物流产业是一个跨行业、跨部门的综合新兴产业

，物流业主要包括交通运输业、仓储业、邮政业以及批发零

售中包装、流通加工、配送等。本文就物流业中涉及的主要

营业税政策归纳分析如下。 一、物流业涉及的营业税税目税

率 （一）交通运输业，税率3%。征收范围包括：陆路运输、

水路运输、航空运输、管道运输、装卸搬运。凡与运营业务

有关的各项劳务活动。均属本税目的征税范围。 （二）邮电

通信业，税率3%。本税目的征收范围包括：邮政、电信。单

位和个人从事快递业务按“邮电通信业”税目征收营业税。 

（三）服务业，税率5%。本税目的征收范围包括：代理业、

旅店业、饮食业、旅游业、仓储业、租赁业、广告业、其他

服务业。（四）转让无形资产，税率5%。本税目的征收范围

包括：转让土地使用权、转让商标权、转让专利权、转让非

专利技术、转让着作权、转让商誉。 （五）销售不动产，税

率5%。本税目的征收范围包括：销售建筑物或构筑物、销售

其他土地附着物。 二、从事联运业务、代理业务和仓储业务

按差额纳税 《国家税务总局关于新版公路、内河货物运输业

统一发票有关使用问题的通知》（国税发〔2007〕101号）规

定，公路、内河联合货物运输业务，是指其一项货物运输业

务由两个或两个以上的运输单位（或个人）共同完成的货物

运输业务。运输单位（或个人）应以收取的全部价款向付款

人开具货运发票，合作运输单位（或个人）以向运输单位（



或个人）收取的全部价款向该运输单位（或个人）开具货运

发票，运输单位（或个人）应以合作运输单位（或个人）向

其开具的货运发票作为差额缴纳营业税的扣除凭证。 物流行

业的代理业，主要有航空包机业务、无船承运业务和报关代

理以及其他代理。国税发〔2000〕139号规定，对航空运输企

业从事包机业务向包机公司收取的包机费，按“交通运输业

”税目征收营业税；对包机公司向旅客或货主收取的运营收

入，应按“服务业代理业”项目征收营业税，其营业额为向

旅客或货主收取的全部价款和价外费用减除支付给航空运输

企业的包机费后的余额。 国税函〔2006〕1312号规定，无船

承运业务应按照“服务业代理业”税目征收营业税。纳税人

从事无船承运业务，以其向委托人收取的全部价款和价外费

用扣除其支付的海运费以及报关、港杂、装卸费用后的余额

为计税营业额申报缴纳营业税。纳税人从事无船承运业务，

应按照其从事无船承运业务取得的全部价款和价外费用向委

托人开具发票，同时应凭其取得的开具给本纳税人的发票或

其他合法有效凭证作为差额缴纳营业税的扣除凭证。 对试点

物流企业开展物流业务营业税征税问题，国税发〔2005〕208

号规定，试点企业将承揽的运输业务分给其他单位并由其统

一收取价款的，应以该企业取得的全部收入减去付给其他运

输企业的运费后的余额为营业额计算征收营业税。试点企业

将承揽的仓储业务分给其他单位并由其统一收取价款的，应

以该企业取得的全部收入减去付给其他仓储合作方的仓储费

后的余额为营业额计算征收营业税。文件对营业额减除项目

凭证管理问题提出了要求：营业额减除项目支付款项发生在

境内的，该减除项目支付款项凭证必须是发票或经税务机关



认可的合法有效凭证；支付给境外的，该减除项目支付款项

凭证必须是外汇付汇凭证，或外方公司的签收单据、出具的

公证证明。 《国家税务总局关于加强代理报关业务营业税征

收管理有关问题的通知》（国税函〔2006〕1310号）规定，

纳税人从事代理报关业务，以其向委托人收取的全部价款和

价外费用扣除以下项目金额后的余额为计税营业额申报缴纳

营业税：1.支付给海关的税金、签证费、滞报费、滞纳金、

查验费、打单费、电子报关平台费、仓储费；2.支付给检验

检疫单位的三检费、熏蒸费、消毒费、电子保险平台费；3.

支付给预录入单位的预录费；4.国家税务总局规定的其他费

用。 对于从事其他物流代理业务的，可以按照《国家税务总

局关于营业税若干问题的通知》（国税发〔1995〕076号）执

行，该文规定“代理业的营业额为纳税人从事代理业务向委

托方实际收取的报酬”。 三、远洋运输企业业务不同适用不

同税率 针对远洋运输企业不同的业务，营业税政策规定了不

同的适用税率。国税发〔2002〕25号规定，对远洋运输企业

从事程租、期租业务和航空运输企业从事湿租业务取得的收

入，按“交通运输业”税目征收营业税。 文件规定，对远洋

运输企业从事光租业务和航空运输企业从事干租业务取得的

收入，按“服务业租赁业”项目征收营业税。 四、自开票纳

税人与代开票纳税人征税不同 对从事货物运输业务的单位和

个人，根据开具货物运输业发票的不同分为自开票纳税人和

代开票纳税人。自开票纳税人除了可以自己领购发票并自行

按照规定开具发票外，自开票纳税人的联运业务，以其向货

主收取的运费及其他价外收费减去付给其他联运合作方运费

后的余额为营业额计算征收营业税。除自开票纳税人外，其



他的为代开票纳税人，其从事货物运输业务需要开具发票的

，必须由税务机关或经税务机关批准的机构代开，同时代征

税款。代开票纳税人从事联运业务取得的收入，应就全部收

入纳税，不得减除分出合作方运费计税。 五、物流单位收取

的承包费需要纳税 目前，不少小单位和个人挂靠在一些规模

较大的物流单位从事经营活动，或者承租承包物流单位的运

输工具或其他资产从事物流业务活动，物流单位在加强管理

的同时需要收取部分管理费用。对管理费用征收营业税问题

，财税〔2003〕16号作了明确规定：双方签订承包、租赁合

同（协议，下同），将企业或企业部分资产出包、租赁，出

包、出租者向承包、承租方收取的承包费、租赁费（承租费

，下同）按“服务业”税目征收营业税。出包方收取的承包

费凡同时符合以下三个条件的，属于企业内部分配行为不征

收营业税：1.承包方以出包方名义对外经营，由出包方承担

相关的法律责任；2.承包方的经营收支全部纳入出包方的财

务会计核算；3.以出包方的利润为基础。 把物流师站点加入
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